de 1.400.000,01 até 1.680.000,00 4.122,09 3.181,83 7.303,92

de 1.680.000,01 até 3.200.000,00 4.417,17 3.409,48 7.826,65

acima de 3.200.000,00 de acordo com a nota
XXV desta tabela.

(...)

Nota XXV – No item 4.b, nas situações jurídicas com conteúdo financeiro que superem o valor de
R$3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), a cada faixa de R$500.000,00 (quinhentos mil
reais) ou fração, até o limite de trezentas faixas, será acrescido o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais),
corrigidos anualmente, sobre os emolumentos brutos, dos quais 25% (vinte e cinco por cento) serão
destinados nos termos do art. 45-A. O valor da Taxa de Fiscalização Judiciária pelo registro realizado
será fixado em R$ 4.261,98 (quatro mil duzentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos), a
ser corrigido anualmente.

Nota XXVI – A ata notarial prevista no item 2.1 será cobrada por testemunhas ouvidas, sítios
eletrônicos consultados ou conversas de aplicativos analisadas.

Nota XXVII – A escritura pública que autorizar o inventariante a alienar bens de propriedade do

[...]

acima de 11.530,20 de acordo com a nota X
desta tabela

2.059,09 648,62 2.707,71

(...)

Nota X – No item 5.a, na liquidação, na retirada, na sustação definitiva ou no protesto de títulos,
compreendendo apontamento, instrumento de protesto e seu registro, que supere o valor de
R$11.530,20 (onze mil quinhentos e trinta reais e vinte centavos), a cada faixa de R$50.000,00
(cinquenta mil reais) ou fração, até o limite de trezentas faixas, será acrescido o valor de R$ 1.000,00
(mil reais), corrigidos anualmente, sobre os emolumentos brutos, dos quais 25% (vinte e cinco por
cento) serão destinados nos termos do art. 45-A. O valor da Taxa de Fiscalização Judiciária pelo
registro realizado será fixado em R$ 648,62 (seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta e dois
centavos), a ser corrigido anualmente.

TABELA 4 (R$)

ATOS DO OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS Emolumentos Taxa de

Fiscalização
Judiciária

Valor Final
ao Usuário

1 – Averbação (com todas as anotações e referências a outros livros):

[...]

Em todas as situações o registro da partilha ou adjudicação será ato de
conteúdo financeiro sobre o valor integral de cada imóvel.

Nota XVII – No item 5.e, no registro de escritura pública, instrumento particular e título judicial, com
conteúdo financeiro e nos registros previstos no item 13, que superem o valor de R$3.200.000,00 (três
milhões e duzentos mil reais), a cada faixa de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) ou fração, até o
limite de trezentas faixas, será acrescido o valor de R$3.000,00 (três mil reais), corrigidos anualmente,
sobre os emolumentos brutos, dos quais 25% (vinte e cinco por cento) serão destinados nos termos
do art. 45-A. O valor da Taxa de Fiscalização Judiciária pelo registro realizado será fixado em R$
4.261,98 (quatro mil duzentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos), a ser corrigido
anualmente.

Nota XVIII – Nos atos indicados no item 13 desta tabela, para fins de enquadramento da base de
cálculo em procedimentos de regularização de empreendimentos já consolidados, deverá ser
considerado o valor total do empreendimento, incluindo o terreno e aplicados os critérios previstos